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UWAGI DO TRAKTATU ©OWIECKO-TURZCKIEGO.

 

0 g 6 1 n e.

Traktatu sowiecko-turcckiego,ratyfikowamego w Angorzedria 23.

VII 1921 r.nie mależy uważać jako faktyczną zmiam historycznych ste-

sunkéw obu kontrahentów.Jest te wyłącznie akt stworzony przez komiecz

ność:Turcji do szukania choćby chwilowa sprzymierzeńca w walce

przeciwko Grekom oraz amgiclskim zakusem okrejenia Turcji Azjatyckiej.

z drugiej stromy Re=ji do zabezpieczenia sebic/:chociażby tylko chwi-

 

. lowe:/granicy Kaukazkiej,otrzymania welnej ręki w swej propagandzie

Azji Srodkowej i w Indjach,eraz,co najważniejsze ,wobee jawnego popie-

rania przez Prancję rządu nati-skiego = odegrania aktywnej roli w

układzie stosunków międzynarodowych.

<lindomesci,otrzymane z Anatelji,име:-65:13 jednobrzniące,iż

wśród turkówpanuje ustrój zdejdoàfle “сумњичав:‚co tYomaczy

się głóWS©wystgpowanienwejsk«magma: podczas zajęcia Gruzji i

Armenji рава?Ко і овбіе „11351 mesurmaisli„ymm reli-
ni rzniecie ea spini nie toczona itm ane i

gijnyiewsystkich poczynaniach rządu апгогскіоте,є60ї ва miejscu ,

dominującem,ce wyraźnie chaupe się w zeszłorocznej odczwie $

Paąszy,wzniecającej"Wojnę Swiętę".

(Misje bolezowiekie na teryterjum Anatelji sa stelo przyjmowane

wrogo,a W lita;JET/pried samym chinuiam &ahnh/umędyudajskia

lischodziej Anatolji‚zerpunizewawszy doraäny plebiseytgwysHaly protest

do gabinetu angorskiego pracciw sejusszsowi z sowiecke,motyuujge :

to tem,że boją się o'"pohańbiemie"religji i rodziny.Skutkion tere pre-

testuéyl’a efiejslna odezwa rządu,w której oświadczaneIndicite

sejusz z belszewikani. jost tylke vejskova ipolitycznąkomiccznóścię,

że program belszewieki niotylko mie dotknie w niczem życia wewnętrz-
aoe- ”,'—_и

вого i obyczajów światamannaggiaecz,preccivmic,damosnoéépe...

Toczonia sie werystkin muzukmanęm,eswobodzemia {rabji i Indji,oraz

edzyskania Snyray i Stambułu Oświadczenia. tauspełniły nieco ludność,
comme

lecz nie mogły powstrzymać puedwbolszewnkiej propagandy.
creiamo---

Jako pierwszy skutek muz-tgaktatu możnauważać wkroczenie

komunictyeznychtureckichwojsk Smwora Paszy do (matelji na ponoc ar=

mji дцп-$1938“? Ceneralmezo Magnum «peanyaw
- {№№ "%

 

 

 

   



Leche wojskowego P.P .w Kom=tamtynopelu,uważa z tego powodu sytuację tur-

ków na froncie \zji lnie jezej ma korsystre.

S 2 e 2 e g 6 2 e u e.
---------------- и

Ad art.l.Chedzi tu oczywiście głównie.0 zapwaramtovamic suweren-

 

mości i niepedziclmeści Turcji,t.j.tomeleo Kemal Passa uważa ze swój

główny col .Idzie om wobec tego na dość duże ustępstwa terytorialne/Paw;

niżej/.

Ad art.? yszczególnia ustępstwa Tureji z zastrzeżeniem wyżej

wspormianych kwestji religijnych.

"! 18 art .3/îi ustepie, traktujşeymn o пептид–ш имаш-т nad

Nùiazewuieaprzez Azorbejdian innomi раденияchedziprnypuszcznhle

имаш;

 

zapobieżenie odstąpienia ge wprost Posji Энтони.!Jso -Р…

utrwślemia sięwidocznezojej wpływównaIukazio Mum-m?
Ad art .5.B.winy jako préba samedzielnego reozvişzania preblem Кир»

la i otwarcia morza Czarzego.
A art A.Czyste ngitaeyjlyfidnyzapewnie ze s tronv Pesji .

Ad art.6.Pröbuje zanrowadzié newy kurs pelityki resyjsliej wzrlg-

dem Turcji./obec wspommianego mastreju w Tureji wątpliwem іміджу uda

mu się tego dokonać,

Md art.7.Powstarze mkicj więcej treść artykułu 1.

Ad art,8 Dotyczy ewentuslmepgo schronienia dla komtrrewolucyjrych

armji rosyjskich Ustęp,odnoszący się do sowieckich republik Kaukazu ,na-

leży interpretować jglh skierowany przeciwko bamdem.występujących staje -

przeciwko turkem.
_ - Kierownik Reforatu"Wschöd":

z
njrSzt.„Gen .

* Uwagi reforatu"Troktatowego". *

Ad art 10.izmianka o wy¥gezemiu prawa spaikowege i zdolmości prawnej

obywateli odpowiednich marodowości jest zupeXnie miczmana i niespotykana de-

tychczas w żadnym wyrośnie na komuni гђе-шу Auch jednego '

z kontrahentów.

Ad art 15 Laly ton “'thf...-owi niezmiernie chammterystymy i ważny

przyczynek do tak głośne Mumm-me] przez %manaty SuWeremneści republik

sewieckich Kaukazu tego artykułu ekazuje się,iż Nesja Vewieeka posia-

da egzekutywę w stosunku de nich dla przeprowadzenia jakichkolwiek klauzul.
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TRAKPAT PRZYJAZNI I RRATSRSTNA sawarte 16 .marca 1921 roku w Moskwie

między Nersyjskim Fzędem Sewietów a Nacjenalistycznym Rsgdom Turockim.

 

Traktat pemiższy jest ratyfikowamy przez Wielkie Zgromadzenie Nare-

dowe Amgery 23 lipca 1921 reku.

Regd Wielkiego Sgremadzenia Narodowego w Tureji i Fząd Rosyjskiej

Secjalistyeznej Pederatywej Pepubliki Seri etéw w zgedzie ce de sasady bra-

terstua narodéw i prava ludiw w rozstrzyganiu wolnym e swym lesię,stwierdza-

jąc swą w walec przeciwke imperjalizmewi, jak również fakt,że -

każda trudmość,któraby zaszła dla jednoge z dwuch parodów,pogorszyłaby sy-.

tuację drugiego i Bę&ge całkowicie pragngeymi, by widzieć panujące między

nimi stosupki serdeczne i wzelędy stałej przyjaźni

zdecydowały

zewrzeć traktat przyjaźni i braterstwa i wysnaczyły,jako swych upełnomocnie-

nych, Jussufa,Komala Beja,Komisarza Gospodarstwa Narodowego,Dr Niza Nura Be-

ja,Komisarza Oświecenia publicznego oraz Mi Fusd Paszę,ambasadora,zaś za

Rzęd Sowietów Cziczerina i Dźelał Karkmazowa,Csłonka Centralnere Komitetu

Tykonawczego,którzy,po sprawdzeniu swych pełnomocnictw ustalili następujące

dyspo'zycje:

A r t y k u 2 x\

»Руфи„№№nie№anfing! traktatu

pokojowego lub & dnego aktu pqumodomg,mmnegv jednej ze stron.

Ввод помоливши“ sgadzasię nieчим żadnego aktu mięć smrod-wg:,

dotyexqoegn Tarcji, który nie jest uznany prusRząd reprezentowany obecnie

przezWielkieZgromadzenie Naxodowcœxqâcia past“ Tureckioso,w myśl nisiej

szego traktatu,se “туги-Задавати w Narodowym Układzie Turockim z 28.sty-

cznia 1920/1336/,wypracowaneco przez Isbę Deputowanych w Komnstgntymepolu i

zakomunikowanero prasie i wszystkim państwom.Grenice późnoczpo-wschodnia

jest ogram—a linję,saczynającą się od wsi Sarp,położomej na brzegu mo-

rza Gzarnego,przechodzi przez górę Khedis - Mena.Dochodzi do źródeł !ìzmj

Zegyskiem delin Arpa-Czaj i Araksu,a następnie,blegnoć ciągle

wzdłuż gramie administracyjnych późnecnych i Kapsu i przechodząc .

równinę Kapu-Dagh oraz łożysko doliny Szuszit-Dagh.
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(Turcja zgadza się na odstępem: G'z'uzjl panowanla nad miastem 1

portem ваш jaga—muz nad terytorjumМилош na północ od granicy

oznaczone] w artykule уд która jest częścią okręgu Багаті-маєм nastę-

pujących warunkach: że

1/ Ludnescmiejscowości wyszczególnionych w niniejszym artykule ma

cieszyć 'n; чина}; штетним дашшмћгасуЈпо–ћћдпф gwarantującą każ-

dej mamme Je; prawa rellgune i możność wprowadzenia przez luunosć każ-

_ dej ustawy relE—otozgäiie do swych życzeń,

2/ .że Turcja. będmeпрв?/шапу swobodzy tranzyt towarów przez port

Batum bez granicycelne z wyłęczoni an wszystkich praw i obciężeń,bez

oplućspecjalnych, za używanie portu

O'bietrsax-15:25;;;;EĘĘĘ-GŁĘ—ggadzagę się uznać ze’flahlczewnn/w

gramachwyszczefrólmonych przez z..?cęnznlkmtworzy tery tor jum autono-

miczne nodpr’òtektorutemAzerbejdżanu, z warunklom,“ państwo to mie od-

protn‘weratu tego. innemu parmi}! \,; \

Linja graniczna części teryterjum Nakiczewania w odcinku trójkęt-

nym,żawartym między linjami idęcemi ze wschodu od łożyska doliny Araksu,

od góry Tagna/3829/-Weli-Dagh/A121/-Begirszik-Dagh/6587/-Keumurlu-Dagh

/6930/1i .lìnjg demarkacyjną Саші terytorjum,która zaczyna się Keummrlu -

Dagh/6930/,a która kończy w puźskcie ujścia Karrasu,przechodzęc od stacji

Araksu i od góry Sarai-Bulak/807l/,będą wyznaczone przez Komisję,składa-

jece się z delegatów Turcji,Azerbejdźanu i Armenji.

$ Ar ty *» I 4.

Obie зсББББТЕЕБЕБЊЗДББ–БЕЕМ,зтнашле podobieństwo między

ruchami narodowymi i odłcdzeniewymi narodów wschodu i linję postępowania

rebotników rosyjskich dla osięgnięcia howego porządko społecznego,potwier

dzajg prawa rych naredów do wolności i niepodległości i do prawa w rzą-

dzeniu się rządem jakiego pragnę.

# А т t y та * 5. L

@ celu zapewnienia otwarcia i-swobody tranzytu towarów przy trait

zakäéch handlowych wszystkich narodów,obie strony,zawieтд./,ще układ , po-

wierzą opracowanie statutu morza Czarnego Komlsgl państw nadbrzeźnych,

tak,mby jej decyzje mie mogły dotknąć suwerenności Turcji i bezpieczeń-
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%Obie strony stwierdzaję,że wszystkie traktaty,zawarto dotgd między
care raioane sein can zewrze

Www—„,..….—senquenee
si

dwoma Lr“ami i nie dpowiadajice ich wzajemnym interesom,mogę być przez
    

  
e btmojgze i niezawarte.

виаБерниниSowietówosmadcza że uważaTurci?za wolną od wszy

stkich zebomęzm. finansowych i innych,ustanowionych na podstawie aktów

międzynarodowych,a zawartych uprzednio шагуTurcjęa RzędemGarkly
reneinciocncmareims merece

_ Rzęd Republiki Sometów циыъс rudy kapitulacji, jako niezgodne

 

z wolnym ujście rozwoju narodowego każdego kraju, jako przeciwe całkowi-

temu wykonywaniu jego praw suweremnych,uważa za nieistniejące zi zniesie

no obowiązki Turcji we wszystkich wykonywanych funkcjach i prawach.maj_ę.—

cych jakikolwiek związek ze wspomnianymi rzędami.

A r t y ka £ 8.

Obie strony zobowiązują

 

się nie dot-0116 na swych teryterjach

działalności lub pobytu organizacjem lub grupom,uważajęcym сіє za wyko-

aywujşce rele rzşlu drugiego, jak również rądńmająeeye na celu walczenia

przeciwko drugiemu państwu.Rosja i Turcja biorg to samo zobowiązanie w

odriesieniu do republik sowietów Kaukazu pod warunkiem wzajemności „Uważa

się,że terytorjum tem jest takie,które znajduje się pod administracją

cywilną i wojskowę Wielkiego Zgromadzenia Narodowego

ду сукой 9.

W celu zĘĘĘCHĘŁZĘ'EĘI-SĘEĘEZŚci stosunków między dwoma kra-

jam , ri„dy zobowiązują się wyczerpać wszystkie środki dla rozwinięcia

jaknajszybszego komunikacji kole jowej,telegraficznej i irnych dla zapew-

nienia swobodnego tranzytu ludzi i towarów bez wszelkich przeszkód, jak

kolwiek wjazd i wyjazd będą się odbywały według rozporządzeń ustanowie-

nych w tym względzie przez każdy z dwuch rzędów.

Ar t y ka t 10.

ayjema—amy;';Zăăăă'i'ăăăăi'ăăjéw i przebywający na, tery-

terjum drugiego podlegają prawom krajowym okolic gdzie mieszkają, oprócz

ohowmzkgw wojskowych,spraw związanych z prawem familijnym,spadkowym i

zdolnością prawną obywateli odpowiednich narodowości Będzie to ah‘
USK

ne specjalnym układem. B was;

Artyku; 1. New York
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dziej wygodnego i przychylnego wobec obywateli jednecoz dwuch. państw,

którzy wyjeżdżają na terytorjum drunefl‘eArtyku” tem nie odnosi się do-

praw należęcych do obywaleli Bepublu Sowietów spraymierzmwch Rosję,

ani też do państw muzułmańskich sprzymierzonych z giu-en.

A
  

Każdy mieoo terytergumktóre wchodziło w skład Rosji przed

1918 rekiem,będzie mógł поташа opuścić Turcję,zabierając sweje rzeczy

i. swoją własność,albo ich wax-teść „Takie same prawa przysługują «523731:—

' tim mięszkańcem miasta Batum,ustgpiene Gruzji.

A y t y k w. 4 13.

Rosja zobewigzuje sig de repatriacji pa swój koszt do granicy
 

Rosji Europejskiej i Kaukazu w okresie 3-miesięcznym, począwszy od daty -

\ podpisania trăktatu , wszystkich jedeéw cywilnych tureckich, zna jdu jących

się w Rosji.Okres ton będzie G-miesięczny dla repatrjacji znajdujących

się w Resji Azjatyckiej.

Tureja bierze to samo zabawił-74.115 wobec cywilnych Rosjan .Spe-

сјајна konwencja zh…da…zczevôïy repntrjacji od podpisania traktatu.

 

Obie strony zawrą w nugxrétäzym czasie układy konsularte ,ekone-

miczne i finansowe ,aby zecleémé stosunki wspomniane powyżej.

Arty ka I 15.

 

  
Rosja zobowiązuje s ę doист/ш enia potrzębnych kroków wobec

zakaukaskich republik, aby uczymid obewigzujgeym umnanie klauzul,‚odne-

wspomnianyehторцыik
sageych się do w traktalach,które mają ”być шпаги między temi

republikerd i Turcję.

4 у fy k u У .16.

niniejszy bedzie-podlegat ratyfikacji,‚a wymiana roty#i»

 

kecji odbędzię się w Karsie.Bedzi e on miał odtąd siłę obowiązującą,8 wy-

jętkiem uczynienej dla artykułu 13.

і Wyżej wymienieni upełnomocniemi podpisali niniejszy traktat i

opatrzyli go swemi pieczęciami.

Sporządzono w dwuch egzemplarzach w Moskwie 16 marca 1981т.

Następują podpisy.

Ząngbdneść {он. :
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